
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 07.02.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2/2017 

privind constatarea încetării de drept, a mandatului de consilier local al domnului Talpoş Ioan Iustin   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 IANUARIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.3/2017; 

• Referatul constatator nr. 64/2017 semnat de primarul şi secretarul Municipiului Baia Mare, 

privind încetarea de drept prin demisie, a calităţii de consilier loca l a domnului Talpoş Ioan 

Iustin; 

• Raportul de specialitate nr. 64/2017 promovat de Direcţia Juridică, Administraţie Publică 

Locală, prin care se precizează că se impune adoptarea unei hotărâri prin care consiliul local 

ia act de încetarea mandatului de consilier local al domnului Talpoş Ioan Iustin înainte de 

expirarea duratei normale a acestuia, ca urmare a demisiei sale din funcţie, fiind declarat 

vacant locul de consilier local deţinut de domnul Talpoş Ioan Iustin;  

• Demisia din funcţia de consilier local a domnului Talpoş Ioan Iustin, înregistrată la Municipiul  

Baia Mare cu nr. 64/03.01.2017. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 208/2016 privind validarea mandatelor consilierilor din cadrul 

consiliului local, prin care a fost validat mandatul  de consilier local al domnului Talpoş Ioan 

Iustin, ales în cadrul Consiliului Local al Municipiului Baia Mare pe lista Partidului Mişcarea  

Populară; 

• Prevederile art. 9, alin. (2), lit. a şi alin. (3), art. 10 şi art. 12 din Legea nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 36 alin.(9) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu  modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se constată încetarea de drept ca urmare a demisiei, a mandatului de consilier local al 

domnului Talpoş Ioan Iustin. 

Art. 2  Se declară vacant locul de consilier local ocupat de domnul Talpoş Ioan Iustin. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 07.02.2017  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Domnul Talpoş Ioan Iustin;  

• Partidul Mişcarea Populară; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


